
DECRETO ADMINISTRATIVO N.º 438, DE 25 DE SETEMBRO DE 2003. 
Publicado no Diário da Assembléia nº 1.327 
 
 

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições constitucionais, nos termos dos artigos 26, inciso III, alínea “a” e 45, do 
Regimento Interno, de conformidade com as indicações dos Blocos Parlamentares e Partidos com 
assento nesta Casa de Leis, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Ficam nomeados para compor as Comissões Permanentes abaixo 

especificadas, como membros efetivos ou suplentes, respectivamente, os Deputados: 
 
I – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
 

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Raimundo Moreira Manoel Bueno 
Carlos Henrique Gaguim Fabion Gomes 
Dr. Walfredo Fábio Martins 
Júnior Coimbra José Augusto 
Eli Borges Josi Nunes 

 
II - COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 

 
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Manoel Bueno Raimundo Moreira 
Eduardo Machado Carlos Henrique Gaguim 
Fábio Martins Fabion Gomes 
José Augusto Eduardo do Dertins 
Paulo Sidnei Sargento Aragão 

 
III – COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E ECONOMIA 
 

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
César Halum Geraldo Vaz 
Fábio Martins Eduardo Machado 
Iderval Silva Dr. Walfredo 
Eduardo do Dertins José Augusto 
Sargento Aragão Josi Nunes 

 
IV – COMISSÃO DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Geraldo Vaz Manoel Bueno 
Dr. Walfredo Fábio Martins 
Carlos Henrique Gaguim Fabion Gomes 
Júnior Coimbra Eduardo do Dertins 
Paulo Sidnei Sargento Aragão 

 
 



V – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
 

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Geraldo Vaz César Halum 
Fabion Gomes Carlos Henrique Gaguim 
Eduardo Machado Iderval Silva 
Valuar Barros João Oliveira 
José Santana Josi Nunes 

 
VI – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO CONSUMIDOR, 

TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO 
 

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
César Halum Raimundo Moreira 
Eduardo Machado Carlos Henrique Gaguim 
Fabion Gomes Iderval Silva 
Eduardo do Dertins José Augusto 
Josi Nunes Eli Borges 

 
VII – COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 
 

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Manoel Bueno César Halum 
Carlos Henrique Gaguim Eduardo Machado 
Dr. Walfredo Iderval Silva 
João Oliveira Júnior Coimbra 
Solange Duailibe Sargento Aragão 

 
VII – COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR 

 
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Raimundo Moreira Manoel Bueno 
Fábio Martins Eduardo Machado 
Iderval Silva Dr. Walfredo 
José Augusto Eduardo do Dertins 
Josi Nunes José Santana 
Sargento Aragão Solange Duailibe 
Fabion Gomes Carlos Henrique Gaguim 

 
Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, 

aos 25 dias do mês de setembro de 2003. 
 
 

Deputado VICENTINHO ALVES 
Presidente 


